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Cable Belt Limited

łnverness, Wielka Brytania

Przenośnik łaśmowo-linowy #.
Patent trwa od dnia 27 sierpnia 1957 r.

Pierwszeństwo: 27 sierpnia 1956 r. (Wielka Brytania).

Przedmiotem wynalazku jest przenośnik
taśmowo-linowy, w którym taśma, stanowiąca
element nośny przenośnika, podtrzymywana
jest przy brzegach przez dwie liny, z których
każda tworzy obwód zamknięty, a taśma opiera
się na tych linach zarówno w części niosącej
jak iw części powracającej, gdyż względne
położenia taśmy i lin {zmieniane są Ina obu
końcach przenośnika tak, iż liny znajdują się
pod obiema częściami taśmy, sama zaś taśma
wyposażona jest w uchwyty obejmujące te liny
i uwalniające je, gdy taśma oddala się od lin.

Stwierdzono, że korzystnie jest stosować do
napędu lin koła napędowe, znane pod nazwą
kół rowkowanych. Liny owijają się więcej niż
raz dookoła tych kół napędowych, które przeto
powinny być umieszczone tam, gdzie liny od¬
dzielają się od taśmy, aby uniknąć zgniatania
i uszkadzania umieszczonych na taśmie uchwy¬
tów lin pomiędzy skrętami tych lin. Stosuje się
Jcoła rowkowane o dużej średnicy i praktycznie

należy je umieszczać poza końcowym bębnem,
na którym biegnie taśma tak, że nadchodzące
części lin powinny być kierowane na zewnątrz,
poza zewnętrzną szerokość taśmy i przecho¬
dzić poprzez końcowy jej skręt zanim zostaną
skierowane na koła rowkowane.

Zgodnie z wynalazkiem w przenośniku taś-
mowo-linowym obwody lin napędzane są
przez dwa współosiowe koła rowkowane, umie¬
szczone poza końcowym bębnem, po którym
przechodzi taśma na napędzanym końcu prze¬
nośnika, a części nadchodzącej taśmy, będące
obok tego końcowego bębna, są podtrzymywane
nie przez liny, lecz przez inne urządzenia, zaś
nadchodzące części lin, po oddzieleniu się od
taśmy, kierowane są na zewnątrz od toru, na
którym były utrzymywane równolegle na
taśmie, przy czym to kierowanie odbywa się za
pomocą kół prowadniczych tak umieszczonych,
że obracają się one dookoła psi zasadniczo
pionowych i ponownie kierowane są przez po-



-dobne koła prowadnicze tak, aż staną się rów-
^tiolęgłe zali**!* *óbejin% koła rowkowane. Tak
więe* nacŁcfcodzące liny narażone na działanie
sił rozciągających pod ciężarem przenoszonego
ładunku, są prowadzone równo, bez odchyleń
bocznych.

Ńa tylnym końcu przenośnika liny przecho¬
dzą wokół kół naprężających, które mogą być
umieszczane poza bębnem, na którym biegnie,
taśma w tym końcu przenośnika. Lina wycho¬
dząca odchylona jest od równoległego toru,
wyznaczonego przez koła naprężające oraz
linię podtrzymywania taśmy. Odchylenie to
jest powodowane przez ko#a prowadnicze,
umieszczone tak, że obracają się dookoła za¬
sadniczo pionowych osi i mają urządzenie od¬
powiadające urządzeniu kół prowadniczych po
stronie napędowej przenośnika.

Przykład wykonania przenośnika według
wynalazku uwidoczniony jest na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia widok boczny części
górnej przenośnika, fig. 2 — widok boczny
części dolnej przenośnika z fig. 1, fig. 3 —
widok z góry części przenośnika z fig. 1,
fig. 4 — widok z góry części przenośnika
z fig. 2, fig. 5 — widok boczny w skali powiek- .

' szonej tej części przenośnika z fig. 1 i 3, w któ¬
rej następuje rozładowanie, fig. 6 — widok
z góry części z fig. 5, przy czym dolna część
fig.' 6 przedstawia przekrój wzdłuż lini 6—6
na fig. 5, fig. 7 — widok z boku w skali jak
na fig. 5 urządzenia do naprężania taśmy
z fig. 2 i 4, fig. 8 — widok z góry urządzenia
do naprężania, uwidocznionego na fig. 7 przy
czym dolna część fig. 8 przedstawia przekrój
wzdłuż lini 8—8 z fig. 7, fig. 9 — przekrój po¬
przeczny przenośnika w miejscu pośrednim
między końcami przenośnika.

Zgodnie, z fig. l—l przenośnik posiada w gór¬
nym końcu urządzenie rozładowcze 10, pod¬

trzymujące górny bęben 11 i dolny bęben 12,
po których przechodzi końcowy skręt taśmy 13.
Rama 14 podtrzymuje dwa. koła 'rowkowane
15, 25,. osadzone współosiowo i napędzane przez
silnik elektryczny 16 za pośrednictwem prze¬
kładni 17 zmniejszającej ilość obrotów oraz
przekładni różnicowej 18, umieszczonej między
tymi kołami 15, 15. Urządzenie rozładowcze 10
obejmuje również zsuwnię 19, do której zsy¬
puje się przenoszony materiał z przenośnika,
gdy przechodzi on po bębnie 11.

W tylnej dolnej części przenośnika znajduje
się wózek 21 naprężający taśmę przenośnika.
Wspiera on górny bęben 22 i dolny bęben 23,
po których przechodzi końcowy skręt taśmy -

13. Wózek 21 posiada koła 24, biegnące po szy¬
nach 25 i połączone liną 26 przechodzącą po
kołach 27 i 28 do zawieszonego obciążacza 29,
powodującego naprężenie taśmy. Liny 31 i 32
tworzące' dwa obwody linowe, podtrzymującer
i naprężające taśmę 13, przechodzą przez
wózek 21 w sposób niżej opisany oraz wokół
kół naprężających 33, 33 umieszczonych na
wózkach 34, biegnących po jednej z szyn 25
i jednej z dwóch szyn pośrednich 25a. Każdy

. z dwóch wózków 34 posiada koła 35, na które
zachodzi jedna z dwóch pętli liny 36, połączona
jednym końcem z bębnem ręcznej wciągarki
37 i drugim końcem z zawieszonym obciążaczem
38, który za pośrednictwem liny 36 ciągnie
wózki 34 tak, aby naprężały liny 31 i 32.
W górnym końcu przenośnika liny 31 i 32
przechodzą przez urządzenie rozładowcze 10
i owinięte są coiiajmnfej dwukrotnie na kołach
rowkowanych 15, 15. W pobliżu wózka 21 taśma
13 przechodzi przez ramę naładowćzą 30.

Pomiędzy górnym urządzeniem rozładowczym
10 i wózkiem naprężającym 21 liny 31 i 32
w górnym i w dolnym biegu są tak umiesz¬
czone w kierunku poprzecznym do przenośnika,

. aby odpowiadały poprzecznemu odstępowi po¬
między rowkami, określonymi przez parę że¬
berek 39, 40 po obu stronach taśmy i biegną¬
cymi wzdłuż powierzchni taśmy 23 w pobliżu
jej brzegów tak, że liny leżą w tych rowkach
a taśma wspiera się na linach. Taśma jest
usztywniona poprzecznie metalowymi paskami,
umieszczonymi w niej i działającymi jako
sprężyste wiązadła, zezwalające na wyginanie
się taśmy w kształcie koryta pod ciężarem prze¬
noszonego ładunku, jak to uwidoczniono na
fig. 9, zasadniczo pionowo w dół w stosunku do
lin.

Ponieważ koła rowkowane 25^25 oraz koła
naprężające 33,33 są umieszczone za końco¬
wymi bębnami, po których przechodzi taśma,
przeto górne biegi lin, będące poniżej górnego
biegu taśmy, muszą być odchylone na zew¬
nątrz, aby przepuścić brzegi taśmy. To- odchyle¬
nie powoduje się za pomocą kół obejmujących
liny i obracających się dookoła pionowych osi.

Zgodnie z fig. 5 i 6 górne urządzenie rozła¬
dowcze 10 składa się z ramy 42, wspartej od¬
powiednio np. w sposób uwidoczniony na fig. 2
i 3, bębnów 11 i 12 oraz zsuwni 19, umieszczo¬
nej na zewnętrznym kdńcu tego uirżądfeetaiai.
Rama 42 posiada w pobliżu swych końców
belkę poprzeczną 43. Na obu końcach tej belki
umieszczone są nastawnie wsporniki 44, w któ1

- rych osadzone są zasadniczo pionowe osie 4$,
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46, Jcół 47, 48. Miedzy obydwoma wspornikami
44 osadzone są dwie pary szyn, z których jed¬
na 49 uwidoczniona jest na fig. 6. Między każdą
parą szyn umieszczone są szeregi wałków 52.

» Szyny 49 pochylone są ku górze od wewnętrz¬
nego do zewnętrznego końca urządzenia roz¬
ładowczego 10 i prowadzą taśmę 13 do bębna 11.
Dwa kola prowadnicze 52,52 osadzone są n<a po¬
ziomym wale 53 przy wewnętrznej stronie urzą¬
dzenia rozładowczego 10. Pomiędzy urządzeniem
rozładowczym 10 i ramą 14, kół 15, umieszczo¬
na jest, zgodnie z fig. 1 i 3 belka 54, podtrzymują¬
ca dwa wsporniki 55,55, ipodobne do wsporników
44, przy czym każdy z tych wsporników utrzy¬
muje dwa koła prowadnicze 56, obracające się
dookoła osi równoległych tlo osi kół 47, 48 tak,
że wszystkie koła 56, 47 i 48 leżą w wspólnej
płaszczyźnie, nachylonej względem płaszczyzny
szyn 49.

Górne części lin 31 i 32 przechodzą po kołach
prowadniczych 52,52 i biegną bez bocznego od¬
chylenia do wewnętrznych brzegów kół 48.
Pomiędzy kołami 52 i 48 taśma jest oddzielona
od lin przez wałki 51 tak, że liny wybiegają
z rowków taśmy. Po przejściu po kołach 48
liny odchylane śą w bok na zewnątrz na ko¬
łach 47 w stronę zewnętrznych brzegów kół 56,
przez które są na powrót sprowadzane do poło-
żenią równoległego ale w większej pomiędzy
nimi odległości i w jednej płaszczyźnie z koła¬
mi rowkowanymi 15. Po przejściu 2y2 raza

- dookoła kół rowkowanych liny kierowane są
z powrotem, z odchyleniem ku środkowi, po
kołach prowadniczych 57, osadzonych na pozio¬
mych osiach ' przy zewnętrznym krańcu urzą¬
dzenia rozładowczego 10. Z kół tych liny bieg¬
ną równolegle do siebie w odległości odpo¬
wiedniej do połączenia się z taśmą. Taśma
prowadzona jest przez bęben 12 ku dołowi do
połączenia się z linami, które wchodzą w rowki
na zewnętrznej stronie taśmy, przez co ją
utrzymują.

Urządzenie do naprężania taśmy, uwidocz¬
nione na fig. 7 i 8 składa się z ramy 58 opar¬
tej na kołach 24 i posiadającej na każdym
końcu poprzeczny wał 59, na którym osadzone
są pary kół 61, podtrzymujące nadchodzące
dolne części lin 31 i 32. Te wchodzące dolne
liny biegną bez bocznego odchylenia do dolnych
brzegów kół naprężających 33, osadzonych na
skośnych ośkach tak że, ich górne brzegi są
szerzej rozchylone niż dolne. Po przejściu
w górę po kołach naprężających 33, liny 31, 32,
mające obecnie odstęp nadany przez górne
brzegi kół 33, powracają do wózka napręża¬

jącego 21, przy czym każda lina przechodzi po
równoległych, zewnętrznych brzegach pary kół
prowadniczych 62, 63 osadzonych osiami piono¬
wo na wahliwym ramieniu 64, kóre może PO7
ruszać się na pionowym czopie 65 na zewnętrz¬
nym końcu wózka 21. Po stronie wewnętrznej
wózek 21 posiada koła prowadnicze 66 i 67 dla
każdej liny. Koła te są umieszczone w ten sam
sposób co koła prowadnicze 47, 48 na 'urzą¬

dzeniu rozładowczym i stykają się z linami na
swych wewnętrznych bocznych brzegach, po¬
wodując odchylenie lin do wewnątrz, po przej¬
ściu po kołach 62,63, i powodując skierowanie
lin na tory równoległe, celem podtrzymania
taśmy. Po przejściu kół 66, 67 liny przechodzą
po kołach 68, osadzonych na poziomej osi 69
na wózku 21.

Dolny bęben 23, wokół którego taśma 13
przechodzi ku górze, oddala taśmę od lin, po
czym taśma przechodzi na bęben górny 22,
który jest tak umieszczony, że wprowadza taś¬
mę między odchylone na zewnątrz liny, do po¬
łożenia powyżej tych lin. Po opuszczeniu bęb¬
na 22 taśma podtrzymywana jest przez wałki
71, osadzone pomiędzy nachylonymi szynami
72, jak na górnym urządzeniu rozładowczym.
Wałki te sprowadzają taśmę ku dołowi aż do
połączenia się z linami między kołami 67 i 68.

Przenośnik według wynalazku umożliwia
stosowanie kół rowkowanych jako kół napę¬
dzających taśmę przenośnika, bez konieczności
większych zagięć lin, za wyjątkiem miejsca,
w którym przechodzą one dookoła kół rowko¬
wanych i kół naprężających. Zarówno koła na¬
prężające, jak i koła rowkowane mogą mieć
dużą średnicę, co zmniejsza zginanie lin przy
przechodzeniu po tych kołach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przenośnik tasmowo-linowy, znamienny
tym, że posiada obwody lin napędzane przez
dwa współosiowe koła rowkowane, osa¬
dzone poza końcowym bębnem, po któ¬
rym przechodzi taśma na napędzanym
końcu przenośnika, a 4 części nadchodzącej
taśmy, będące obok tego końcowego
bębna są podtrzymywane przez inne środ¬
ki, zaś nadchodzące liny, po oddzieleniu
się od taśmy odchylane są na zewnątrz
od toru, wzdłuż którego podtrzymywały
taśmę, przy czym to odchylanie odbywa
się za pomocą kół prowadniczych tak
umieszczonych, iż obracają się dookoła osi
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zasadniczo pionowych i ponownie kiero¬
wane są przez podobne koła prowadnicze
tak, aż staną się znów równoległe zanim
obejmą koła rowkowane.

2. Przenośnik według zastrz. 1, znamienny
tym, że liny przechodzą w dolnym końcu
przenośnika wokół kół naprężających,
osadzonych poza bębnem, po którym
biegnie taśma w tym końcu przenośnika,
a wychodzące liny odchylane są od rów¬
noległych torów, wyznaczonych przez koła
oraz linie podtrzymywania taśmy, przy
czym to odchylanie powodowane jest
przez koła prowadnicze, osadzone tak, iż
obracają się dookoła zasadniczo piono¬
wych osi i mają urządzenie odpowiada¬

jące urządzeniu kół prowadniczych po
stronie napędowej przenośnika.

3. Przenośnik według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tym, że górna część taśmy, obok
bębnów na jego końcach, podtrzymywana
jest przez wałki, które oddalają ją od lin
i kierują ku górze w stronę odpowiednich
bębnów.

4. Przenośnik według któregokolwiek z za-,
strz. 1—3, znamienny tym, że koła pro¬
wadnicze, powodujące boczne odchylenie
lin są umieszczone parami i w każdej
parze znajdują się w układzie posobnym.

Cable Belt Limited

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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